
 

PRŮVODCE STUDIEM 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze  

 

1 

1B309 

BANKOVNÍ PRODUKTY 
 
Hlavní vyučující  
doc. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.  
Katedra bankovnictví a pojišťovnictví, Fakulta Financí a účetnictví, Vysoká škola ekonomická v Praze, 
kancelář NB 183, tel. 224 095 186, e:mail: petr.teply@vse.cz, konzultační hodiny viz InSIS 
 
1. Zaměření předmětu  
Student by měl být schopen pro řešení určité situace (provedení platby, získání financování, investování 
volných prostředků či se zajištění proti riziku) vybrat vhodný bankovní produkt, zhodnotit jeho výhody a 
nevýhody. Dále by měl i správně chápat ekonomické, právní a regulatorní podmínky jejich poskytování a 
analyzovat faktory, které je determinují. 
 
2. Výsledky učení  
Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:  

1) pracovat kvalifikovaně s existujícími datovými zdroji;  
2) provádět jednoduché analýzy dat a finančních ukazatelů vztahujících se k bankovnictví a finančním 
trhům;  
3) bude aktualizován obsah předmětu v oblastech nové bankovní regulace v EU a její implementace v ČR; 
4) budou též vytvořeny nové studijní podklady ve formě rozsáhlých ppt prezentací, které budou 
obsahovat i případové studie;  
5) budou zpracovávat ve skupině max. čtyř studentů semestrální práce zaměřené na bankovní produkty 
6) v kritické diskusi obhájit závěry své semestrální práce. 
 
Obsah a organizace předmětu a studia 

1. .Banky a finanční instituce /charakteristika banky a jejich funkcí, vymezení banky dle zákona, podmínky pro 
založení banky u nás, jednotná bankovní licence, nebankovní finanční instituce/  
2.Bilance banky a výkaz zisku a ztrát /struktura a obsah položek rozvahy a podrozvahy banky, výkazu zisku a 
ztrát, dopad regulačních opatření na strukturu a výši jednotlivých položek bilance, ukazatele z bilance a 
výkazu zisku ztrát, povinné minimální rezervy a jejich dopad na komerční banky/  
3.České bankovní prostředí a jeho regulace /české bankovní prostředí a jeho legislativní rámec vymezený 
zejm. zákonem o bankách a opatřeními ČNB/  
4.Klientské bankovní účty /druhy klientských bankovních účtů, běžný účet, právní úprava bezhotovostní 
platební styk - bankovní převody  
5.Organizace platebního styku /organizace a systémy tuzemského a zahraničního platebního styku, tuzemský 
platební styk v ČR a jeho právní úprava, platební systém v EMU - TARGET2, trendy ve vývoji platebního styku, 
Bitcoin, Ripple  
6.Platební produkty - platební karty, směnky, šeky/náležitosti platebních karet, možnosti a průběh využití 
platebních karet, druhy karet včetně co-branded a affinity karet, trendy ve vývoji platebních karet u nás a v 

mailto:petr.teply@vse.cz
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


 

PRŮVODCE STUDIEM 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze  

 

2 

zahraničí/náležitosti směnek, vznik, převod a zánik směnečných práv a závazků, proplacení směnky a její 
vymáhání, praktické využití směnek, základní náležitosti a druhy šeků, průběh placení šekem,  
7.Elektronické bankovnictví a cloud banking /základní formy, elektronické platební prostředky a jejich formy, 
trendy vývoje a faktory, které ho ovlivňují/  
8.Dokumentární platební produkty /dokumentární akreditiv a dokumentární inkaso (podstata, právní úprava, 
postavení zúčastněných subjektů, druhy, výhody a nevýhody pro banku i klienta)/  
9.Depozitní (vkladové) bankovní produkty /úročení depozitních produktů, vklady na běžných účtech, vklady 
na vkladových účtech, vklady na vkladních knížkách, vklady v rámci stavebního spoření, vklady ve formě 
dluhových cenných papírů včetně hypotečních zástavních listů, depozitní směnky, nebankovní alternativy, 
pojištění vkladů - systémy obecně, systém u nás/  
10.Bankovní úvěrové produkty /průběh úvěrového vztahu, smlouva o úvěru, způsoby stanovení a výpočet 
úroků, formy splácení úvěrů, kontokorentní, eskontní, účelové, hypoteční a spotřebitelské úvěry, exportní 
financování, závazkové úvěry - akceptační a avalový, bankovní záruky, zajištění úvěrů/  
11.Alternativní formy financování /faktoring, forfaiting, leasing - podstata, funkce, průběh využití  
12.Produkty investičního bankovnictví /emisní obchody, obchody s cennými papíry, depotní obchody, 
základní charakteristika finančních derivátů - podstata, druhy, možnosti využití FRA, opcí a swapů/ 
 
 
3. Literatura 
Povinná literatura: 
Mejstřík, M., Pečená, M., Teplý, P. Bankovnictví v teorii a praxi = Banking in theory and practice. Praha: Karolinum, 2014. 
ISBN 978-80-246-2870-7. 
Liška, P., Elek, Š., Marek, K. Bankovní obchody. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-510-8. 

Doporučená literatura: 
Dvořák, P. Bankovnictví pro bankéře a klienty. Praha: Linde, 2005. 80-7201-515-X 
Půlpánová, S. Komerční bankovnictví v České republice. Praha: Oeconomica, 2007. 978-80 245-1180-1 

 
 
4. Zakončení předmětu 
Semestrální práce 30 % 
Absolvování závěrečného testu 70 % 
Celkem 100 % 


	1B309

